
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 

И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 

и благополучия человека по Омской области 

(Управление Роспотребнадзора по Омской области) 

Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Омской области в Русско Полянском  районе 

Омская область, р.п. Русская – Поляна, ул.  Кирова, 65а, тел. / факс   2 -10- 75. 

Email:  r-polyana@55.rospotrebnadzor.ru 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
о проведении обязательного медицинского осмотра, госпитализации или изоляции 

граждан, находившихся в контакте с больным инфекционным заболеванием, 

представляющим опасность для окружающих, и лиц с подозрением на такое 

заболевание, о проведении профилактических прививок  

по эпидемическим показаниям 

 

от 02.04.2024г.  

 

№ 04/94-2024 
 

 

 

Я, ВРИО главного государственного санитарного врача в Нововаршавском, 

Павлоградском, Русско-Полянском, Азовском немецком национальном, Одесском, 

Таврическом районах Омской области, на основании экстренных извещений №  

97/2024-30 от 01.04.2024г., 98/2024-32 от 01.04.2024г., 100/2024-32 от 01.04.2024.  на 

случай заболевания ветряной оспой, в целях предупреждения распространения 

инфекционных заболеваний, на основании п. 6 ч. 1 ст. 51 Федерального закона от 30 

марта 1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 

раздела XXXVI СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по 

профилактике инфекционных болезней" (утверждены Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 4) 

 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

       Заведующей  МБДОУ  «Детский  сад  «Солнышко», 646760, Омская область,  

р. п. Павлоградка,  ул. Пролетарская, 14   

      1. Организовать проведение ежедневного медицинского наблюдения за 

контактными лицами, не болевшими ветряной оспой, не привитыми и (или) не 

получившими завершенный курс вакцинации против ветряной оспы в 

организованном коллективе МБДОУ  «Детский  сад  «Солнышко»,   в течение 21 дня 

с момента изоляции последнего заболевшего (оценка общего состояния, 

термометрия, осмотр кожных покровов с фиксацией результатов в медицинской 

документации). 



  

     2. Организовать экстренную профилактику ветряной оспы в отношении лиц, не 

болевших и не привитых против нее, контактировавших с больными ветряной оспой 

(проведение активной иммунизации (вакцинации) против ветряной оспы в течение 

72-96 часов и пассивной иммунизации (введение иммуноглобулина). 

    3. Организовать режимно-ограничительные и дезинфекционные мероприятия на 

протяжении 21 календарного дня с момента изоляции последнего заболевшего с 

диагнозом ветряной оспы: 

   3.1.  Прекратить прием новых и временно отсутствовавших детей, не болевших 

ветряной оспой и не привитых против этой инфекции в группу  (коллектив), где 

зарегистрирован случай заболевания ветряной оспой. 

    3.2. Запретить участие в массовых мероприятиях детей из класса (коллектива), где 

зарегистрирован случай заболевания ветряной оспой, а также перевод детей такого 

класса в другие классы (коллективы). 

  4. Организовать проведение дважды в день влажной уборки помещений с 

применением моющих и (или) дезинфицирующих средств; проводить дезинфекцию 

воздушной среды с использованием ультрафиолетового облучения или других 

способов, разрешенных для этих целей, не менее четырех раз в день проводить 

проветривание (по 8-10 минут). 

     5. О проведенных мероприятиях сообщить в срок до 19.04.2024. по  электронной 

почте r-polyana@55.rospotrebnadzor.ru 

     6. Невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, 

представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего 

государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства в 

соответствии с ч.1 ст.19.5 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа 

на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной 

тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на 

юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей. 

 

ВРИО главного государственного 

санитарного врача в Нововаршавском, 

Павлоградском, Русско-Полянском, Азовском 

немецком национальном, Одесском, 

Таврическом районах по Омской области  C.Н.Каблуков 
 

 

 


		Каблуков Сергей Николаевич
	Я являюсь автором этого документа




